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簡介 

 

一直以來，普遍老師都是單方向的教導學生，難以吸引學生學習興趣，學生

所掌握的知識並不全面，結果學生未能投入課堂學習。因此本人在課堂上會以分

組討論，讓同學進行討論，互相交流，增加同學的投入感和學習興趣，讓學生為

主，每組委派一至兩個同學在課堂上分享，講解，從中發現問題，在錯誤中學習。 

 

在教學方面，會先教授相關的會計知識，學生要在課前準備並在下一堂堂上

檢查， 當具備相關知識後，會讓學生做學習的主導，為學生自主學習，學生活

動，教學材料，而每組同學要做好充分準備，演講的內容及提問的問題，讓學生

去進行探究，由淺入深，循序漸進，嘗試更為有效地指導，從錯誤中學習，鼓勵

學生在課堂上培養表達，抒寫，聆聽等能力，增加學生主動性。 

 

本教案突出培養學生自主學習能力，訂立教學目標，如學生進行課前預習，

指導學生遵循自主學習目標，培養出學生良好學習習慣，面向會計工作的全過程

和各步驟，對學生進行基本能力的培養，為學生構建會計整體工作體系框架，讓

學生熟練掌握企業實際會計工作中建帳，日常處理，期末結帳以及會計報表編制

等各步驟的工作內容，和基本操作技能，本教案設有教學目標，教學重點，教學

過程三大部分，而教學過程，又分為教學步驟，學生活動，教學材料，由淺入深，

循序漸進，嘗試更有效地指導培養學生自主學習能力。  
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教學進度表 

2016-2017 年度高一級第一段進度表 

教學內容 日期 課節 

第一單元   

1 會計基礎 2/9 1 

2. 會計流程 6/9, 8/9 2 

第二單元   

1.複合記帳法 13/9, 15/9, 20/9, 22/9, 27/9, 29/9, 

4/10, 6/10 

8 

第三單元   

3.會計分錄及分類

帳 

18/10, 20/10, 25/10, 27/10, 

1/11,3/11, 8/11, 10/11, 15/11, 

17/11, 6/12, 13/12, 15/12 

13 

第四單元   

4. 現金簿 3/1, 5/1, 17/1, 19/1 4 

第五單元   

5.普通日記簿及會

計分錄 

2/7, 9/2, 14/2, 16/2, 21/2, 23/2 6 

第六單元   

6.會計試算平衡表 28/2, 2/3, 7/3, 9/3 4 
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單元一: 會計流程及會計基礎 

單元二：複式記帳法 

一．教學計畫內容說明 

學科名稱：會計科 

學習主題：會計流程及會計基礎 

教學對象：高一 

教學時數：3 節 （每節為 40 分鐘） 

教學評量：測驗，合作報告，課堂練習 

教學準備：1.講述法  2.問答法  3.討論法 

教學目標： 

 

掌握會計的概念，職能與應用 

了解會計的發展及會計法規體系  

掌握會計要素及其特徵 

掌握會計等式，理解會計等式的業務類型 

掌握會計循環的概念 

  

 

 

二．教學重點： 

 

掌握會計科目，帳戶的概念 

理解會計科目與會計帳戶的區別與關係 

深入理解並掌會計循環的概念及各階段的工作內容 

 

學生已有條件： 

己具備升高中程度基本學習能力 

 

三．教學過程： 

 

引導學生在日常生活中，回顧會計要素的名稱和內容，同學們對會計物件的分類

例如企業的工廠、機器設備等都是企業的資產，而且是固定資產的實物形態，為

了反映其增減變動情況，會以加,減來表示其會計物件的增加或減少情況，因而

設置“固定資產”科目，從而引出會計科目的概念。 
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第一課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

科目

介紹 

首先問問同學何謂會計，在日常生活中那裡可以接觸到會計。 介紹 5 

會計

概述 

會計要素有什麼，然後講解會計的發展及會計法規體系 

任務一： 

要求同學分類以下會計要素，並填寫在空格內 

 

 

多媒

體課

件 

15 

會計

科目

及會

計帳

戶 

1.會計科目的設置，根據企業業務分級以便日後記帳之用。 

2. 根據會計科目分級對所需的會計帳戶進行設置，熟記常用

科目，掌握會計帳戶的一般結構。 

多媒

體課

件 

10 

 

 

檢查

提問 

  

抽出幾位同學抽問 

1) 提問任務一 

發現大部份學生明白掌握會計科目,帳戶的概念，個別同學對

資產和資本分類概念混淆，需老師課後講解。 

檢查

提問 

10 
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第二課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

上一課

導入 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

會計等

式介紹 

理解會計等式的業務類型及推算過程。 多媒

體課

件 

10 

會計等

式應用 

教授包括會計等式的書寫，左右平衡，會計帳目在等

式中表達方式及其運用，學生需要在第二課堂中運用。 

例題講解 

 

 
(Reference by Frank Woods principles of Accounts for Hong Kong Vol.1.) 

多媒

體課

件 

15 

 

 

檢查提

問 

抽出幾位同學抽問 

 

1) 提問任務一 

會計等式在記錄時有那些作用？為何需要兩邊平衡？ 

發現部份學生未掌握會計等式的概念，有同學死記公

式，需老師課後講解，加強知識。 

檢查

提問 

10 
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第三課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

上一課導

入 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 10 

會計循環

的概念 

深入理解會計循環的概念及各階段的工作內容以

便按用途，外觀形式和帳頁格式進行設置。 

 

多媒體

課件 

10 

會計循環

工作體系

框架 

面向會計循環的整個過程和各步驟，為學生構建

會計整體工作體系框架，由憑證，日記簿，建帳，

期末結帳，試算平衡表以及會計報表編制等各步

驟的簡介，讓學生熟練掌握企業實際會計工作流

程。 

 

 

多媒體

課件 

10 

 

 

檢查提問 1) 提問任務一 

會計循環包括那些工作流程？各個步驟的簡介有

那些？  

 

檢查提

問 

10 
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單元二: 複式記帳法 

一．教學計畫內容說明 

學科名稱：會計科 

學習主題：複式記帳法 

教學對象：高一 

教學時數：8 節 （每節為 40 分鐘） 

教學評量：測驗，合作報告，課堂練習 

教學準備：1.講述法  2.問答法  3.討論法 

教學目標： 

1. 能正確的做出複式記帳法記錄方法。 

2. 能理解複式記帳的基本原理。 

3. 能了解借貸記帳法的概念和基本內容 

4. 能正確填寫出資產帳戶，負債帳及資本帳記帳。 

5. 能正確應用複式記帳法，記錄商業交易事項。 

6. 正確填寫出銷貨退回及購貨退出記帳方法 

7. 明確帳戶的對應關係和對應帳戶的含義。 

8. 能正確編制簡單的會計分錄。 

 

二．教學重點： 

 

1. 明確不同帳務處理的應用和相關會計法規 

2. 複式記帳格式及記錄方法 

3. 資產帳戶，負債帳及資本帳記帳記帳格式 

4. 複式記帳在商業交易事項的應用 

5. 銷貨退回及購貨退出記帳方法 

 

學生已有條件： 

1. 學生已具備會計等式的概念。 

2. 學生已熟悉應收帳款及應付帳款原理。 

3. 學生已了解複式記帳的意義。 

 

三．教學方法： 

以多媒體課件教授複式記帳法，借貸記帳法的概念和基本內容，應用複式記帳

法，記錄商業交易事項，填寫出銷貨退回及購貨退出，通過堂上練習加強學生了

解，以生活化例子說明複式記帳的重要性。安排學生分組練習及分享，每組學生

模擬開業，向客戶發出銷貨發票，交易記帳，令學生容易代入角色，更加投入。

最後安排學生分享，並完成練習。 
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教學過程 

引導學生回顧會計要素的名稱和內容，同學們對會計物件的分類，該如何分類？

例如：企業的工廠及生產機械等都是企業的資產，而且是固定資產的實物形態，

為了反映其增減變動情況，會以加，減來表示其會計物件的增加或減少情況，記

錄在會計等式的複合帳內，從而引出複式記帳法的意義及功能。 

 

第一課節 

內容 課堂流程 操作 時間分配 

上一課導入 複習上一堂課教學內容，以銜接

本課程之進行 

重温 5 

複式記帳的意義 介紹複式記帳法的意義及功能，

以“借方金額等於貸方金額”作

為試算平衡公式 

多媒體課件 10 

複式記帳的格式 任務一: 學生從例題中講解及課

件支援. 

複式記帳的格式，包括兩部分, 借

方是指帳戶的左邊,貸方是指帳戶

的右邊. 

多媒體課件 10 

 

 

複式記帳的原理 在兩個或兩個以上的帳戶中相互

聯繫地登記的記帳方法。複式記

帳法是從單式記帳法發展而來

的。對於每一筆經濟業務所引起

的會計要素及其專案的增減變

動，都以相等的金額。 

 

多媒體課件 10 

檢查提問 抽出 3 位同學抽問 

1) 提問任務一 

提問要求學生分組討論練習 

借方記什麼內容，貸方記什麼內

容，期末餘額在哪一方，表示什

麼意思。 

討論練習 5 

 

  



             2016-2017 會計科主題教學設計-會計帳目分類應用 

7 
 

第二課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 

 

 

重温 5 

資產，

負債及

資本帳

戶 

介紹資產帳戶,負債帳及資本帳的意義及功能，資產與負

債在記錄上的區別，資本及資產在企業記帳時區別。 

多媒

體課

件 

5 

資產的

複式記

帳規則 

了解記帳規則為金額增加時借記，金額減少時貸記。 

 

多媒

體課

件 

10 

負債的

複式記

帳規則 

了解記帳規則為金額減少時借記，金額增加時貸記。 

任務一: 要求學生分類資產及負債有那些會計科目,並配

上加減方向。透過例題講解，提出借貸記帳法：有借必

有貸，借貸必相等。 

 

多媒

體課

件 

10 

課堂討

論及檢

查提問 

抽出幾位同學抽問 

1) 提問任務一 

提問學生分組討論練習 

資產及負債的複式記帳規則表示什麼意思。資本及資產

在會計概念上區別。   

討論

練習 

10 
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第三課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

提用的

複式記

帳規則 

了解記帳規則為金額增加時借記，金額減少時貸記。提

用會減少資本，而且另外記錄在提用帳戶。 

多媒體

課件 

10 

提用其

資產作

自用 

任務一： 

假如從企業提用現金，要求學生應如何處理有關記錄。 

借記－提用帳戶，貨記－現金帳戶,學生從討論中互學

習。  

進一步討論：如企業提用貨物而非現金，應如何記錄有

關交易呢? 

多媒體

課件 

10 

例題講

解 

透過例題講解令學生明白提用的複式記帳的記錄方式 

 

多媒體

課件 

5 

課堂討

論 

課堂討論,抽兩組同學在班上分享,發現部份學生不太明

白提用及自用的概念,分享後老師即時指導及完成選擇

題. 

 

課堂討

論 

10 
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檢查提

問 

 抽出幾位同學抽問 

1) 提問任務一 

提用其資產作自用的複式記帳規則表示什麼意思，應如

何處理？    

抽問後發現部份學生容易混淆提用的意義。 

討論練

習  

5 
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第四課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課題

及介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

收益帳戶

複式記帳

規則 

了解記帳規則，收益增加會使資本增加 

記帳規則為金額減少時借記，金額增加時貸記。 

多媒體

課件 

10 

費用帳戶

複式記帳

規則 

了解記帳規則，費用增加會使資本減少，記帳規

則為金額增加時借記，金額減少時貸記。 

任務一： 

要求學生應如何處理有關記錄。 

 

 

多媒體

課件 

15 

檢查提問 透過例題講解令學生明白收益及費用帳戶複式

記帳的記錄方式  

抽出幾位同學抽問 

1) 提問任務一 

學生明白收益及費用帳戶複式記帳的記錄方式

複式記帳規則表示什麼意思，應如何處理？  

課堂討

論 

5 
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第五課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入

課題

及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 

  

重温 10 

銷貨

帳戶

複式

記帳

規則 

 講解銷貨收益，從銷售貨品到客戶，以至發出銷售單的

過程。 

 營業額在不同行業的說法及意義。 

多媒

體課

件 

10 

貨品

出售

時流

程 

當貨品出售時所產生的會計流程包括向顧客發出銷貨發票，

交易細節等，以及入帳時的選寫及格式。 

任務一： 

每組學生模擬開業，向客戶發出銷貨發票，交易記帳，令學

生容易代入角色，更加投入。 

 

多媒

體課

件 

10 

課堂

練習 

抽出幾位同學抽問 

1) 提問任務一 

學生明白收益及費用帳戶複式記帳的記錄方式複式記帳規則

表示什麼意思，應如何處理？ 

學生以分組方式完成銷貨帳戶複式記帳, 學生進行分享及分

組練習。 

課堂

討論 

10 
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第六課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

交易折

扣的意

義 

從上一課教學內容，導入交易折扣的意義。 重温 5 

銷貨發

票中交

易折扣 

通過銷貨發票的例子，引入實際例子，還款期限內還

款，可獲現金折扣在銷貨內扣除的淨金額。 

多媒體

課件 

10 

現金銷

售及賒

銷分別 

任務一： 

根據下題銷貨發票中交易折扣，學生了解現金銷售及賒

銷分別，從而作出相應的複式記帳。部份學生容易混淆

兩者的意義。 

 

 

多媒體

課件 

10 

分組實

作 

透過分組進行發票單選寫，令學生更加投入銷售流程，

增加生活化，從銷貨開始，選寫收件人地址，貨物數量，

價格等模擬整個銷貨流程。 

課堂討

論 

15 
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第七課節 

內容 課堂流程 操作 時間分配 

導入課題及介紹 複習上一堂課教學內容，以銜接

本課程之進行 

重温 5 

購貨帳戶複式記

帳規則 

購買貨品時，購貨帳戶複式記帳

說法及意義。 

多媒體課件 10 

貨品購買時流程 當企業購買貨品時，賣方發出的

銷貨發票所產生的會計流程包括

交易細節等，以及入帳時的選寫

及格式。 

任務一： 

透過分組進行發票單選寫，令學

生更加投入購貨流程，從購貨開

始，選寫收件人地址，貨物數量，

價格等模擬整個購貨流程。 

 

多媒體課件 10 

課堂練習 學生以分組方式完成購貨帳戶複

式記帳練習及分析 

課堂練習 10 

檢查抽問 

 

透過分組進行發票單選寫，令學

生更加投入購貨流程。  

抽出幾位同學抽問 

1) 提問任務一 

學生明白貨品購買時流程，購貨

帳戶複式記帳規則的記錄方式表

示什麼意思，應如何處理？  

檢查抽問 

 

5 
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第八課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

銷貨退

回及購

貨退出

的複式

記帳規

則 

客人在購入貨品後，發現貨品損壞，數量錯誤等，需要

退回給企業。而購貨退出是企業退回供應商的貨品。學

生容易混淆兩者分別，老師加強講解。 

多媒

體課

件 

10 

銷貨退

回的流

程 

任務一: 

透過分組進行貸項通知單選寫，學生填寫退回貨品的數

量，以及予客人的金額。學生容易忘記填寫買方地址，

日期及編號。 

多媒

體課

件 

10 

購貨退

出的流

程 

任務二: 

透過分組進行借項通知單選寫，學生填寫退回貨品的數

量，以及供應商須退回的金額。這部份學生容易混淆兩

通知單分別，老師需要加強講解，鞏固知識。 

 

多媒

體課

件 

5 

課堂練

習 

學生以分組方式完成購貨帳戶複式記帳練習及分析 課堂

討論 

5 

檢查提

問 

抽出幾位同學抽問 

1) 提問任務一 

2) 提問任務二 

 

學生是否明白貸項通知單及借項通知單的選寫，之後應

如何處理？ 

 

課堂

討論 

5 
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單元三:會計分錄及分類帳 

一．教學計畫內容說明 

學科名稱：會計 

學習主題：會計分錄及分類帳 

教學對象: 高中 

教學時數：13 節 （每節為 40 分鐘） 

教學評量：測驗，合作報告，課堂練習 

教學準備：1.講述法  2.問答法  3.討論法 

教學目標： 

1. 能做出日記簿的記錄方法 

2. 能正確的分類各日記簿 

3. 能正確填寫出記帳格式及所應注意事項 

4. 能分辨出折扣種類及成交價 

5. 設置帳簿的意義和要求 

6. 數量金額式明細分類帳的登記方法 

7. 會計帳簿與財務報表的關係 

 

二．教學重點： 

1. 日記簿的格式及記錄方法 

2. 各日記簿分類 

3. 記帳格式 

4. 登記日記簿的基本要求 

5. 折扣的種類及計算的方法。 

 

學生已有條件： 

1. 學生已具備會計基本概念。 

2. 學生已熟悉借貸法則及借貸平衡原理。 

3. 學生已瞭解日記簿的意義及分錄方法。 

4. 掌握會計帳簿的種類 

 

三．教學方法： 

以多媒體課件教授日記簿格式及紀錄方法，各日記簿分類，折扣的種類及計算的

方法，通過堂上練習加強學生了解，以生活化例子說明日記簿格式及紀錄的基本

要求。安排學生分組練習及分享，每組學生模擬開業，對各項經濟業務進行分類

登記的帳簿，令學生容易代入角色，更加投入，最後安排學生分享，並完成練習。 

 

學生透過分組進行借項通知單選寫，填寫退回貨品的數量，以及供應商須退回的
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金額。透過分組進行貸項通知單選寫，學生填寫退回貨品的數量，以及予客人的

金額。學生容易忘記填寫買方地址，日期及編號。 

 

從游戲中學習簡單的會計知識，了解“收入”，“支出＂，“資產”和“負債＂

的概念及其關系，從小培養學生的財務智商，幫助他們做好進入現實世界，迎接

人生準備。 

這個游戲引入了收支平衡表和複合記帳，并且在游戲中的每一步操作都必須填收

支平衡表和日記簿，在玩游戲的過程中，很自然地接受了會計記帳的相關概念。

即通過寓教於樂的方式，我們就能夠弄清楚資產和負債的真正含義。它並實旨在

通過模擬我們的現實生活中的場景，以及折射我們的現實生活，讓他們在學習過

程中應用到己學的知識。 

 

 

 

 

第一課節 

內容 課堂流程 操作 時間分

配 

上一課導入 複習上一堂課教學內容，以銜接本課程

之進行 

重温 5 

各日記簿的意

義 

介紹各日記簿的意義及功用。 多媒體課

件 

10 

日記簿的種類 日記簿的種類，包括銷貨，購貨，購貨

退出，銷貨退回日記簿 

 

多媒體課

件 

10 

登記日記簿的

要求 

 

任務一: 

要求學生登記內容，每筆都必須記入日

期，憑證號數，摘要和金額，要在記帳

憑證上註明帳頁的頁次。學生容易忘記

部份記錄的格式。  

多媒體課

件 

10 

課堂練習 要求學生分組討論練習 課堂討論 10 
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第二課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行。 重温 5 

銷售日

記簿 

銷售日記簿的意義及功能。 多媒體

課件 

10 

交易折

扣方式 

折扣的分類，交易折扣，銷售量大的交易折扣，計

算方式。部份學生容易混淆折扣後入帳的概念，老

師需要在練習例子中

加強講解。 

 

多媒體

課件 

10 

例題講

解 

透過例題講解銷售日記簿的記錄方式 

 

多媒體

課件 

10 

檢查抽

問 

 抽出同學抽問 

1. 提問學生對交易折扣及現金折扣分別。 

2. 學生對銷售日記簿的記錄 

 10 
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第三課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課題

及介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

購貨日記

簿 

購貨日記簿的意義及功能，記錄影入帳的流程。 多媒體

課件 

10 

購貨交易

折扣方式 

講解折扣的分類，交易折扣，令學生明白購貨折扣

調整及計算方式。部份學生容易混淆折扣後入帳的

概念。  

 

多媒體

課件 

10 

例題講解 透過例題講解購貨日記簿的記錄方式 

 

多媒體

課件 

10 

例題練習

及檢查抽

問 

 抽出同學抽問 

1. 提問學生對交易折扣及現金折扣分別。 

2. 學生對購貨日記簿的記錄分錄。 

 

課堂討

論 

5 
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第四課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課題

及介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

銷貨退回

日記簿 

銷貨退回日記簿的意義及功能 多媒體

課件 

10 

退貨單 退貨單的選寫及格式，應收帳目調整及分錄方法。 

任務一： 

透過分組進行貸項通知單選寫，學生填寫退回貨品

的數量，以及予客人的金額。學生容易忘記填寫買

方地址，日期及編號。 

 

多媒體

課件 

10 

例題講解 銷貨退回日記簿的記錄方式 

 

多媒體

課件 

10 

檢查抽問 抽出同學抽問 

1. 提問任務一 

2. 學生對銷貨退回日記簿的記錄分錄 

 

課堂討

論 

5 
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第五課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

購貨退

出日記

簿 

購貨退出日記簿的意義及功能 多媒

體課

件 

10 

購貨退

出單 

退貨單的選寫及格式。應付帳目調整及分錄方法。 

任務一： 

學生透過分組進行借項通知單選寫，填寫退回貨品的數

量,以及供應商須退回的金額。 

多媒

體課

件 

10 

例題講

解 

購貨退出日記簿的記錄方式 

 

多媒

體課

件 

10 

檢查抽

問 

購貨退回例題練習及分錄 

抽出同學抽問 

1. 提問任務一 

2. 學生對購貨退出日記簿的記錄分錄 

課堂

討論 

5 
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第六課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 10 

各種帳

簿憑證 

任務一： 

 

每組自建公司，包括公司名稱，公司類型，買賣貨品等，

開立各種所需的帳簿，各種銷售發票，購貨清單，退貨單

的選寫及格式，應付帳目調整及分錄方法。 

多媒

體課

件 

10 

分類帳

的設置 

 

對各項經濟業務按照他所涉及的帳戶進行分類登記的帳

簿，分為總分類帳簿和明細分類帳簿兩種。學生容易混淆

分類的概念，忘記記錄明細分類帳簿。 

 

 

多媒

體課

件 

10 

課堂討

論 

例題練習及分錄 

 

課堂

討論 

10 
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第七課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 10 

明細分

類帳概

述 

明細分類帳是根據總帳科目設置，按其所屬的二級或明

細科目設置的帳戶，用來分類登記某一類經濟業務，提

供明細核算資料的分類帳簿。 

任務一： 

根據以下題目進行分錄及明細分類 

 

多媒體

課件 

20 

課堂討

論 

例題練習及分錄 

抽出同學抽問 

1. 提問任務一 

 

發現學生要掌握之前所學的知識，部份學生未能正確分

類入帳日記簿，甚至學生忘記各種帳簿的格式。 

課堂討

論 

10 
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第八課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

過帳分

錄明細

分類帳 

分類帳是對全部經濟業務按照總分類帳戶和明細分類帳戶進

行過帳分類。 

任務一： 

對業務進行過帳分類，總分類帳和明細分類帳登記的帳簿。 

 

多媒

體課

件 

15 

一級會

計科目

開設總

總帳是根據一級會計科目開設的帳戶，用以全面地，連續地記

錄和反映全部經濟業務的帳簿。 

 

多媒

體課

件 

10 
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分類帳  

任務二： 

根據經濟活動和財務收支的情況，要求學生進行總帳開設會計

科目，為編制平衡試算表提供主要依據。 

 

 

 

課堂討

論 

例題練習 

抽出同學抽問 

1. 提問任務一及任務二： 

部份同學對總帳格式未能完全掌握，特別對特定業務解釋未能

完全進行記錄，甚至忘記記錄解釋。 

課堂

討論 

10 
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第九課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 10 

經濟業

務編制

會計分

錄 

根據編制的會計分錄，採用平行登記法登記“應收帳款”

帳戶及其所屬明細分類帳戶，並結算出本期發生額和期末

餘額。 

 

任務一： 

要求學生根據總分類科目開設帳戶，並登記全部經濟業

務，進行總分類核算，提供總括核算資料的分類帳簿。 

 

多媒

體課

件 

10 

數量金

額式明

細帳 

掌握數量金額式明細分類帳的登記方法，同時進行貨幣和

實物計量。 

任務二： 

按照以上所提及的明細分類帳戶進行分類登記的帳簿，對

業務的詳細內容進行的核算。 

多媒

體課

件 

10 

課堂討

論及抽

問 

例題練習及分錄 

 

課堂

討論 

10 



             2016-2017 會計科主題教學設計-會計帳目分類應用 

26 
 

 

抽出同學抽問 

1. 提問任務一及任務二： 

發現學生未能完全運用明細分類帳戶進行分類之技巧，按

照總分類帳戶和明細分類帳戶進行過帳分類，需要老師加

強講解及練習。 
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第十課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 10 

運用會

計制度

之記帳 

為處理其會計事務之記帳，引入會計制度之記錄，分

類，彙總及報告等工作有所偱依，同學需要根據制度內

容入帳,包括會計憑證，會計帳簿，會計科目，財務報表

之設置及使用及程序等事項。 

多媒

體課

件 

10 

會計帳

簿與財

務報表

的關係 

企業定期編制的資產負債表，利潤表等會計報表的各項

資料來源於帳簿的記錄。 

任務一: 

要求學生將每一個會計科目進行分類,運用之前的所學

的章節,分類為資產類，負債類，資本類，費用及收入類。 

任務二: 

要求能夠提供序時核算資料，提供總括的核算資料反映

經濟活動的情況. 

多媒

體課

件 

10 

課堂討

論 

 
 

抽出同學抽問 

1. 提問任務一 

 

發現學生未能掌握之前所學的知識，部份學生未能聯系

到會計帳簿與財務報表的關係。 

課堂

討論 

10 
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第十一課節 

內容 課堂流程 操作 時間分配 

導入課題及介紹 複習上一堂課教學內容，以銜接

本課程之進行 

重温 10 

會計循環體系 面向會計循環的整個過程和各步

驟，令學生了解會計整體工作體

系框架，由會計憑證，日記簿，

建帳，期末結帳，試算平衡表以

及會計報表編制等各步驟。 

 

任務一： 

 

要求學生分組，說明實際會計工

作流程，當中以會計分錄及分類

帳中在會計循環中所發揮的作用

以及所扮演的角色，報告出從會

計憑證，日記簿及期末結帳間的

關係。 

多媒體課件 20 

課堂討論及抽問 抽出同學抽問 

1. 檢查任務一 

 

發現學生對會計循環系統各階段

的工作內容未能聯繫到之前所學

到知識，需要加強結合實際會計

工作流程，注入會計的基本操作

技能和方法。 

檢查抽問 10 
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第十二及十三課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 多媒

體課

件 

10 

模擬開

業小組

作業分

享 

任務一：模擬開業 

每組學生分組，模擬開業，從入貨，存貨及售貨一系列

會計記錄及整個記帳流程，從編寫各日記簿到分類帳，

銷售折扣及銷貨退回等各項練習。 

小組學員分配： 

學員 角色 

組長 負責監督游戲流程 

學員一 開業老板 

學員二 供應商 

學員三 顧客 

 

 

透過分組進行發票單選寫,從購貨開始，選寫貨物數量,

種類，價格成本等模擬整個購貨流程。 

另外進行貸項通知單選寫，如發現貨物有問題，進行 

向供應商申請退貨，學員一要選寫退貨單，貨物數量及

種類，以及供應商須退回的金額。 

 

分組進行發票 

在銷售過程中，貨品出售，學員一需要發出銷售單據，

列明出售貨品種類及價格，當發現售出貨物有問題時，

學員三會要求退貨，進行借項通知單選寫，學員三填寫

退回貨品的數量,以及供應商須退回的金額。 

 

最後，要求學生採用帳單表，按實際會計工作的步驟，

依次完成從會計憑證到建帳，日記簿，期末處理，分類

帳等一個會計期間的全部會計工作，在學生實際操作的

過程中，根據各階段具體工作的需要，提供必要的操作

指導，引入相關知識。讓學生在做的過程中掌握操作方

法和技能，培養相關崗位能力，同時以操作過程中產生

知識需求時引入相關的知識，注入會計的基本操作技能

 

作業

分享 

30 
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和方法。 

 

 

 

 

發現學生要掌握之前所學的知識，大部份學生能正確會

計帳簿與帳分類的關係。學生更加投入銷售流程，增加

生活化。 

學生總

結及評

分 

一 老師對學生進行總結及評分，此外老師設計評估量

表，由其他同學為該組評分，評估內容包括同學所落實

記帳任務及成效。因此，每組同學要做好充分準備，演

講的內容及提問的問題，讓學生去進行探究。 

 

學生

總結 

40 
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二、學生分享及評分 

老師收集好所有評估量表後，為學生整理分數，老師評

分佔總分 80%，學生評分佔總分 20%。其他同學對分享

組別提出意見，互相學習和回饋。 
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單元四：現金簿 

一．教學計畫內容說明 

學科名稱：會計 

學習主題：現金簿 

教學對象: 高中 

教學時數：9 節 （每節為 40 分鐘） 

教學評量：測驗，合作報告，課堂練習 

教學準備：1.講述法  2.問答法  3.討論法 

教學目標： 

1. 能做出現金簿的記錄方法及格式。 

2. 三欄現金簿 

3. 能分辨出銷貨折扣及購貨折扣，以及所應注意事項 

4. 能正確的認識存款帳戶 

5. 能正確填寫出支票，收據及存款單 

6. 能分辨出現金折扣與交易折扣分別 

7. 能正確的認識銀行透支及拒付支票 

8. 能正確了解定額備用金制度概念。 

 

二 教學重點： 

 

1. 現金簿的格式及記錄方法 

2. 現金折扣與交易折扣分別 

3. 三欄現金簿記帳格式 

4. 零用現金記帳格式及結平 

 

學生已有條件： 

1. 學生已具備會計基本概念。 

2. 學生已熟悉借貸法則及借貸平衡原理。 

3. 學生已了解複合帳記帳意義。 

 

教學過程： 

利用多媒體課件教學，使學生瞭解現金日記帳的格式內容，掌握現金日記帳的登

記要求和方法，並能熟練登記現金日記帳。讓學生對現實中的會計工作有更直觀

的認識，培養學生登記帳簿的實際操作能力。 
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第一課節 

內容 課堂流程 操作 時間分

配 

上一課

導入 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 10 

現金簿 介紹現金簿的意義及功能。 多媒

體課

件 

5 

記錄方

法 

利用複合帳慨念講解現金簿的記錄方法，令學生容易明

白現金簿記錄的格式。借方金額等於貸方金額，借方是

指帳戶的左邊，貸方是指帳戶的右邊，學生從例題中講

解及課件支援。 

多媒

體課

件 

10 

課堂提

問 

抽出幾位同學提問 

提問現金簿作用 

提問其記錄方法 

提問那些項目可用,哪些不可用 

 

鞏固學生知識,了解其學習進度，運用所學到的知識作實

作應用。 

課堂

提問 

5 

課堂練

習 

例題練習及分享 

 

例題

練習 

10 
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第二課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

三欄現

金簿 

介紹三欄現金簿的意義及功能 多媒體

課件 

5 

現金折

扣與交

易折扣 

任務一: 

講解現金折扣和交易折扣的分別，交易折扣之前的章節己

經講解，但發現部份學生對兩者混淆，需要加強講解。 

多媒體

課件 

10 

例題講

解 

三欄現金簿的記錄方式 

 

多媒體

課件 

10 

課堂提

問 

抽出幾位同學提問 

提問三欄現金簿作用與兩欄式現金簿有何分別。 

 

檢測學

生掌握

的程度 

5 

課堂討

論 

例題練習及分享 

 

課堂討

論 

5 
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第三課節   

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

折扣的

分類 

折扣的分類銷貨折扣及購貨折扣，現金折扣提早還款在特

定期限可以得到折扣。發現部份學生較難區分兩者關係，

老師要加強講解。 

多媒

體課

件 

10 

購貨折

扣方式 

讓學生明白購貨折扣調整，計算方式以及如何記入三欄式

現金簿。 

多媒

體課

件 

10 

例題講

解 

折扣的記錄方式 

 

多媒

體課

件 

10 

課堂討

論 

例題練習及分錄 

 

課堂

討論 

5 
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第四課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重温 5 

各種銀

行帳戶

類型 

正確認識各種銀行帳戶類型，例如往來帳戶，存款帳

戶，支票帳戶，活期存款帳戶，儲蓄帳戶，定期存款帳

戶，銀行透支及拒付支票。發現部份學生容易混亂銀行

各式各樣的帳戶區別。 

 

多媒

體課

件 

10 

練習選

寫支票

及存款

單 

認識支票，收據及存款單的格式，以及其作用，分組讓

學生練習選寫存款單及支票存根，需要選寫付款人及受

款人，加強學生實作。 

多媒

體課

件 

15 

課堂討

論 

例題練習及分錄 

 

 

課堂

討論 

10 

 

  



             2016-2017 會計科主題教學設計-會計帳目分類應用 

37 
 

單元五： 普通日記簿及會計分錄 

教學計畫內容說明 

 

學科名稱：會計 

學習主題：普通日記簿及會計分錄 

教學對象：高中 

教學時數：6 節 （每節為 40 分鐘） 

教學評量：測驗，合作報告，課堂練習 

教學準備：1.講述法  2.問答法  3.討論法 

 

教學目標： 

1. 掌握資金日記帳登記規則 

2. 瞭解會計分錄過帳規則 

3. 通用日記簿過帳分錄 

4. 正確認識帳簿的設置和登記 

5. 下年度新帳簿的相應處理 

 

 

二 教學重點： 

1. 掌握會計帳簿的概念，分類方法，及登記方法 

2. 能運用日記帳簿的設置，登記及過帳分錄 

3. 年度對帳，結帳處理及新帳簿的相應處理 

 

 

學生已有條件： 

1. 學生已具備會計基本概念。 

2. 學生能正確填寫出日記帳登記規則 

3. 學生已了解複合帳記帳意義。 

 

三．教學方法： 

 

以多媒體課件教授普通日記簿及會計分錄，會計帳簿的概念，分類方法，及登記

方法，通過堂上練習加強學生了解，以生活化例子說明普通日記簿的重要性。安

排學生分組練習及分享，能運用日記帳簿的登記及過帳分錄。最後安排學生分

享，並完成練習。 
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第一課節 

內容 課堂流程 操作 時間分配 

上一課導入 複習上一堂課教學內容，以銜接

本課程之進行 

重溫 10 

普通日記簿 介紹普通日記簿的意義及功能 多媒體課件 10 

記錄方法 根據原始憑證逐筆登記的，把每

一筆經濟業務轉化為會計分錄登

記在帳簿上，然後再轉記到分類

帳簿中.業務收支一個資金流水

號, 所有日記帳的記錄與銀行的

流水保持一一對應，所有的憑證

錄入與資金日記帳和銀行流水保

持一一對應。 

多媒體課件 10 

檢查抽問  抽出幾位同學抽問 

1. 提問普通日記簿的意義及功

能 

2. 提問記錄方法 

課堂討論 10 
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第二課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重溫 10 

會計分

錄入帳

規則  

憑證號與日記帳的資金流水號保持一一對應，記帳後

的原始單據，單上需注明與記帳憑證一致的憑證字-

某年-某月-對應的憑證號。 

 

任務一: 

請學生將所有的憑證錄入，涉及資金的每條記錄與資

金日記帳和銀行流水保持一一對應。 

多媒

體課

件 

10 

索引號

的編排 

講解會計憑證的索引號與日記簿的資金索引號的關

係，以便日後查帳之用，加強同學對索引號的編排。 

多媒

體課

件 

10 

課堂討

論及檢

查抽問 

例題練習及分享 

 

抽幾位同學檢查抽問 

提問任務一, 發現同學對憑證號與日記帳的資金流

水號之間關係比較混淆，因原始單據單上需注明與記

帳憑證一致的索引號，需要老師加強講解。 

課堂

討論 

10 
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第三課節   

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課題

及介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行。 重溫 10 

通用日記

簿過帳分

錄 

根據會計科目開設的帳戶，用以記錄和反映全部經濟

業務的帳簿，提供經濟活動和財務收支的全面情況，

明細分類帳，為編制會計報表提供主要依據。 

多媒

體課

件 

10 

檢查抽問 例題練習及分錄 

 
抽出幾位同學抽問 

1. 提問通用日記簿過帳分錄及功能 

2. 提問記錄方法 

課堂

討論 

20 

第四課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課

題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重溫 10 

帳簿的

設置和

登記 

日記帳按經濟業務發生的時間先後順序逐日逐筆進行

登記，並做到日清月結，總分類帳與明細分類帳應當

進行平行登記 

多媒

體課

件 

10 

總分類

帳過帳 

根據通用日記簿進行過帳，如客人銷售—＞應收帳明

細分類，如供應商購貨—＞應付帳明細分類。 

多媒

體課

件 

10 

課堂討

論 

例題練習及分錄 

任務一： 

根據下題，要求學生進行總分類帳與明細分類帳對應

課堂

討論 

10 
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記錄。 

 

提問任務一： 

同學對總分類帳的理解不足，部份同學放錯位置，需

老師加強講解。 
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第五課節 

內容 課堂流程 操作 時間分

配 

導入課題及介

紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之

進行 

重溫 10 

對帳及結帳 在結帳前要做好對帳工作，根據各種帳簿

記錄與記帳憑證及其所附原始憑證進行

核對，本期借方金額合計數與貸方額合金

計數核對。 

多媒體課

件 

10 

年度結帳處理 年度結帳時，在 12 月份結帳記錄的下一

欄內注明“全年發生額及年末餘額”字

樣 

多媒體課

件 

10 

檢查抽問 抽出幾位同學抽問 

1. 提問現金簿與記帳憑證及其所附原

始憑證進行核對 

2. 提問年度結帳處理 

 

課堂討論 10 
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第六課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課題

及介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重溫 10 

下年度新

帳簿的相

應處理 

年度終了後，應將全部帳戶的餘額結轉至下年度新

帳簿的相應帳戶中去，結轉時，應在上年度帳戶最

後一筆記錄的下一欄中，注明“結轉下年”字樣，

並將各帳戶的年末餘額按反方向記入該帳戶的欄

位元，將帳戶餘額全部結平。 

多媒體

課件 

10 

課堂討論 任務一： 

總複習，要求學生完成對應下年度新帳簿的相應處

理 

 

課堂討

論 

10 

檢查抽問 提問任務一： 

大部份學生都能逹到效果，個別同學未能運用會計

等式求出資本值，以逹到對下年度的相應處理，經

老師指導下才能完成。 

檢查抽

問 

10 
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單元六：會計試算平衡表 

 

一．教學計畫內容說明 

學科名稱：會計 

學習主題：會計試算平衡表 

教學對象：高中 

教學時數：4 節 （每節為 40 分鐘） 

教學評量：測驗，合作報告，課堂練習 

教學準備：1.講述法  2.問答法  3.討論法 

 

一 教學目標： 

1. 掌握借貸記帳法的試算平衡原理 

2. 熟悉總分類帳戶試算平衡表的編制方法 

3. 加深理解會計基本等式的平衡原理 

4. 運用試算平衡的方法對帳戶記錄進行檢查 

 

二 教學重點： 

1. 借貸記帳法的試算平衡原理 

2. 熟悉試算平衡表的編制方法 

 

三 學生已有條件： 

1. 學生已具備會計基本概念。 

2. 學生已熟悉借貸法則及借貸平衡原理。 

3. 學生已瞭解複合帳記帳意義。 
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第一課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

上一課

導入 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重溫 10 

試算平

衡表 

介紹試算平衡表的意義及功能 多媒

體課

件 

10 

記錄方

法 

借貸記帳法的試算平衡就是根據借貸記帳法的記帳規則

和資產與權益的平衡原理，檢查會計分錄過帳和各分類

帳的記錄是否正確。 

 

多媒

體課

件 

10 

檢查抽

問 

 抽出幾位同學抽問 

1. 提問試算平衡表的功能 

2. 提問各分類帳的記錄是否正確 

 

課堂

討論 

10 
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第二課節 

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課題

及介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重溫 10 

試算平衡

種類 

試算平衡有帳戶發生額試算平衡和帳戶餘額試

算平衡兩種。 

多媒體

課件 

10 

各平衡法

理論依據 

餘額試算平衡法是以“資產=負債+所有者權

益”作為理論依據。 

 

多媒體

課件 

10 

課堂討論 有那些例子運用到日常生活中，請同學分享如需

用錢收入及支出報表。 

課堂討

論 

10 

第三課節   

內容 課堂流程 操作 時間

分配 

導入課題

及介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進行 重溫 5 

平衡方法 餘額試算平衡的公式：全部帳戶期末借方餘額合計 

=全部帳戶期末貸方餘額合計 

多媒

體課

件 

10 

小組討論 任務一： 

請各小組成員搜集生活中有關平衡的實例，並說明

實例中的平衡是否會因為周圍環境的變化而被破

壞 

多媒

體課

件 

15 
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檢查抽問 例題練習及分享 

 抽出幾位同學抽問 

1. 提問任務一 

檢查會否在生活中應用有關平衡的實例。 

課堂

討論 

10 

第四課節 

內容 課堂流程 操作 時間分

配 

導入課題及

介紹 

複習上一堂課教學內容，以銜接本課程之進

行 

重溫 10 

會計基本等

式保持平衡

關係 

經濟業務對會計基本等式的影響，業務將資

金投入生產經營後，權益與資產仍能保持平

衡的關係 

多媒體

課件 

10 

調整試算平

衡表 

 做好對帳工作，根據餘額合計對應的複合帳

目進行核對，錯誤更正為日後調整試算平衡

表打下基礎。 

多媒體

課件 

10 

課堂討論 例題練習及分享 

 

課堂討

論 

10 
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試教評估 

 

在我教授課程的時候，會以生活化的例子及實務上具體的工作經驗，讓學生

容易投入角色及理解一些理論知識。隨了這樣還是不夠的，必須學會應用，這也

是這個科目的主要學習目標。 

 

在這個學期課程中的關鍵是做會計分錄，為了掌握該部分內容, 每學一個帳

戶，我都會抽一至兩組同學，在堂上作分享，通過做題，學生會很好地體會該帳

戶的用法，經過一段時間的練習，小組分享及相互討論，以達至問題解決。而在

分享過程中，發現部份學生依賴成績好的學生來演講及分享，未能充分發揮分組

所應有的作用。因此我會利用課餘時間為學生輔助提供了一些幫助，對學習缺乏

動力的學生進行個別輔導，增加存在感。 

 

根據對學生在這一段學期學習情況，發現七成學生能明白理解並熟練掌握上

課的內容，有兩成學生比較模糊或者是不能理解的內容，需要老師在課後給與輔

導， 基本也能掌握，最後還有個別學生目的性又不明確，自己也不想上進的學

生，即使再給予不斷的輔導，還是存在問題。 

 

考試方面，教學過程中按照學校要求會安排了小測，大測及期考。通過考試，

發現學生對借貸記帳法掌握不好，在考試結束後單獨安排課時對借貸記帳法進行

了輔導，並增加了借貸記帳法的練習內容。   
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反思與建議 

 

經過整個學期教學,基本達到了預期的效果，實現了教學目標，學生分組討

論，課堂分享，有針對性的複習結合課程大綱的內容，從學生的生活化入手，導

入課程，讓學生通過小組的討論總結特點，互相學習。 

 

為了得到預期效果，之前需要認真備課，教案要有教學目標，教學重點，教

學過程三大部分，從知識，能力，品德三個方面制定了目標，學習帳戶結構進行

有關帳務處理及各項經濟業務處理，由淺入深，循序漸進，根據學生學習差異訂

立單元教學目標。 

教授期間，總有學生提不起勁，聽不明白，無法跟隨老師的步伐，對學習缺

乏動力的學生進行個別輔導，瞭解其原因。反而讓學生做學習的主導，嘗試讓學

生親自去準備，去思考，從中發現問題，發揮學生的學習主動性。課堂練習採用

分組討論的方法，通過小組分享，演講讓學生講解,分析題目技巧，從錯誤中學

習，以強化知識及理論，也取得了一定的成果。 

 

至於備課中本人忽視了考慮不同水準的學生的接受能力，導致有的學生跟不

上，這就需要在今後的教學中正對不同程度的學生進行因材施教，配合不同的難

易程度的題來給與輔導，兼顧全體同學，不至於有的同學中途跟不上。 

 

作為一名教師不僅要有一定的教學能力，還應具備豐富的會計理論知識，更

要具備最新的會計專業技能，本人仍有不足之處，這需要不斷的學習和完善，不

斷地進行教學反思，及時的發現問題及改進。 
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附錄  

一、 教學相片  
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二、大測及小測  
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三、學生作品  
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四、合作學習功課 

F4 Group work  reference 

1 semester ---- Double entry system 功課 

Suppose you are the owner of business. What is the daily duties you have to perform 

and write up the asset, liability and capital accounts in the books.  

 

2.  

1.How do we know whether the above purchases and sales transactions were made 

on credit or in cash? 

2. Why were trade discounts given on some of the purchases and sales transactions? 

3.Who issued the debit notes and credit notes? Why were they issued? 

3. Suggest reasons why goods were returned to suppliers. 

5. Help to record the following transactions in the relevant books of original entry. 

Show the monthly totals of purchases, sales, returns outwards and returns inwards.  

2009    
April 2  Credit purchases from: Mary Lee $200, Toby Sung $880. 
 " 4  Credit sales to: Susan $500, Leung Fong $1,330. 
 " 6  Credit purchases from: Mary Lee $1,000, Andy Wong $890. 
 " 1

0 
 

Credit sales to: Leung Fong $2,000. 

 " 2
5 

 Credit sales to: Susan $1,000, Carel $340. 

 " 2
7 

 Credit purchases from: Andy Wong $1,000, Sally $1,000. 
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2 semester ---- 編製一份現金錢報表, 將每日所有的支出分類成不同類別,如文具,

水電費或債權人等類別    例子 

 

 

3. Prepare the financial statement  

 

 

 


	簡介
	目錄
	教學進度表
	單元一: 會計流程及會計基礎
	第一課節
	第二課節
	第三課節

	單元二: 複式記帳法
	第一課節
	第二課節
	第三課節
	第四課節
	第五課節
	第六課節
	第七課節
	第八課節

	單元三:會計分錄及分類帳
	第一課節
	第二課節
	第三課節
	第四課節
	第五課節
	第六課節
	第七課節
	第八課節
	第九課節
	第十課節
	第十一課節
	第十二及十三課節

	單元四：現金簿
	第一課節
	第二課節
	第三課節
	第四課節

	單元五：　普通日記簿及會計分錄
	第一課節
	第二課節
	第三課節
	第四課節
	第五課節
	第六課節

	單元六：會計試算平衡表
	第一課節
	第二課節
	第三課節
	第四課節

	試教評估
	反思與建議
	參考文獻
	附錄
	一、 教學相片
	二、大測及小測
	三、學生作品
	四、合作學習功課


